
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 п.Мелиоративный» 

(МОУ «Средняя школа №2») 

 

 

ПРИКАЗ 

  

22 ноября 2023 года                                                                                                    № 90 

 

Об утверждении документов по охране труда 

  

В соответствии со статьей 214 Трудового кодекса Российской Федерации, приказом 

Минтруда России от 29.10.2021 № 772н «Об утверждении основных требований к порядку 

разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда, разрабатываемых 

работодателем», в целях обеспечения безопасных условий и охраны труда 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 22.11.2023 года следующие документы: 

1.1. Правила по охране труда; 

1.2. Положение о системе управления охраной труда; 

1.3. Порядок учета микроповреждений (микротравм) работников; 

1.4. Положение о комитете (комиссии) по охране труда; 

1.5. План мероприятий по улучшению условий и охраны труда на 2023-2024 

учебный год; 

1.6. Положение о системе управления профессиональными рисками; 

1.7. Положение о порядке обучения по охране труда и проверки знания 

требований охраны труда; 

1.8. Нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и 

других средств индивидуальной защиты работникам, занятым на работах с вредными и 

(или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых 

температурных условиях или связанных с загрязнением 

1.9. Список должностей, по которым лица, их замещающие, подлежат 

предварительным медицинским осмотрам при поступлении на работу; 

1.10. Список должностей, по которым лица, их замещающие, подлежат 

периодическим медицинским осмотрам; 

1.11. Перечень профессий и должностей работников, подлежащих обучению по 

общим вопросам охраны труда и функционирования системы управления охраной труда; 

1.12. Перечень профессий и должностей работников, подлежащих обучению по 

оказанию первой помощи пострадавшим; 

1.13. Перечень профессий и должностей работников, которым необходимо 

пройти стажировку на рабочем месте; 

1.14. Положение об организации и проведении стажировки по охране труда на 

рабочем месте; 

1.15. Перечень работ повышенной опасности, к которым предъявляются 

отдельные требования по организации работ и обучению работников; 

1.16. Инструкции по охране труда: 

- заместителя директора по УВР; 

- заместителя директора по ВР; 

- заместителя директора по АХЧ; 

- учителя начальных классов; 

- учителя технологии; 

- учителя химии; 

- учителя физики; 



- учителя химии; 

- учителя информатики; 

- учителя биологии; 

- преподавателя-организатора ОБЖ; 

- педагога-организатора; 

- социального педагога; 

- учителя-логопеда; 

- тьютора; 

- педагога-психолога; 

- учителя физической культуры; 

- учителя; 

- педагога дополнительного образования; 

- библиотекаря; 

- техника; 

- дежурного по режиму; 

- секретаря учебной части; 

- уборщика служебных помещений; 

- дворника; 

- рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; 

- воспитателя; 

- старшего воспитателя; 

- музыкального руководителя; 

- преподавателя карельского языка; 

- младшего воспитателя; 

- повара; 

- машиниста по стирке и ремонту спецодежды 

2. Создать комитет (комиссию) по охране труда в следующем составе: 

- Шипнягова Н.Г. – председатель; 

- Визулайнен А.Д., Никулина З.Н., Силюкова Т.А., Ямщикова Т.Н. – члены 

комиссии. 

3. Комиссии по ОТ организовать работу в соответствии с Планом мероприятий по 

улучшению условий и охраны труда на 2023-2024 учебный год (п.1.5.). 

4. Администрации ОУ в срок до 30.11.2023г.: 

• организовать внеплановый инструктаж по охране труда для работников, 

инструкции по охране труда которых утверждены настоящим приказом; 

• выдать под подпись копии инструкций по охране труда причастным работникам с 

занесением записи о выдаче в специальный журнал; 

• обеспечить хранение инструкций по охране труда по правилам инструкции по 

делопроизводству; 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                             Н.Г. Шипнягова 
 
 
 
 

 


